Stephanus Rex. 

In dorso manu Caligarii: X. Julii 1580. Exemplum litterarum Serenis­
simi Regis ad Castellanum Sendomiriensem de facinore Voslovicensi. 

a) Hic alia manu: 10 Iulii 1580. 

N. 21. 

"ex stativis nostris duobus miliaribus trans Dunam",12.VII1.1580. 

Stephanus rex Poloniae 
ad ignotum episcopum 
de facto quodam, de quo colloquium suum cum eo ad tempus post con­

fectam expeditionem remittit. 
Exempl. 
Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 40. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae, Livoniae etc., Princeps Transylvaniae. 

Reverendissime in Christo Pater, grate nobis dilecte. 
Et ex litteris Reverendissimae Dominationis Vestrae, tum quoque 

Domini Episcopi Cracoviensis, Praepositi item Miechoviensis, intelleximus 
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rem omnem ibi gestam. Nos certe ea, quae contra bonos mores et 
praesertim contra religionem committuntur, nullo modo probamus. Sic 
tamen stantibus rebus, potissimumque sub id tempus, non tam exequu­
tione quam dissimulatione id ipsum, quod accidit, si non sedandum,a> 
saltem leniendum esse arbitramur. Neque aliud interim remedium afferri 
posse videmus, ne in parvis rebus altercando ad maiora deveniatur. 
Caeterum, cum Deus Optimus Maximus ex expeditione hac nos reduxerit, 
coram conferemus. Bene valere Reverendissimam Dominationem Ves­
tram optamus. Datum ex stativis nostris duobus miliaribus trans Dunam, 
die XII Augusti, Anno Domini 1580, regni vero nostri anno quinto. 

Stephanus Rex 

In dorso manu Caligarii: Ex Castris. XII. Augusti. A Serenissimo 
Rege Poloniae. Improbat factum Praepositi Miechoviensis. 

a) In ms. sedendum. 

Stephanus rex Poloniae 
I. A. Caligario; 

N. 22. 

Velicoluci, 6.IX.1580. 

de victoria apud Velicolucum reportata deque oratoribus magni ducis 
Moscoviae et de pertractationibus pacis concludendae. 

Exempl. 

Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 41-42. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae, Russiae, 
Prussiae, Mazoviae, Livoniae etc., Princeps Transylvaniae. 

Reverendissime in Christo Pater, grate nobis dilecte. 
Cum inde unum ex Aulicis nostris ad Serenissimam coniugem nostram 

expediremus, noluimus intermittere, quin Paternitatem Vestram de prae­
senti statu rerum nostrarum, quis sit, per litteras nostras certiorem 
redderemus. Is vero est talis: captis Wielisio et Usviath arcibus, huc 
Vielichelucum, ad arcem et praesidio et munitione firmam satis, nos cum 
toto exercitu nostro contulimus. Haec cum deditione in potestatem nos­
tram devenire salva non posset, apposito per nostrum militem igne, 
posteaquam sumpsissent incendia vires iamque postmodum et nobis 
ipsis iubentibus, ut sedaretur fiamma, non posset restingui, a die oppugna­
tionis eius arcis quarta, die quinta videlicet dies zl huius mensis, in 
favillam et cineres abiit tota. Interim vero miles contineri non potuit, 
quin in hostium nonnullos seviret; ii vero plectebantur potissimum, qui 
aliquoties captis Polocko et aliis arcibus, a nobis libere dimissi, abusi 
nostra humanitate, contra nos iterum arma sumpserunt. Promiscue tamen 
multitudini imbelli parcitum est. Antequam autem cepta erat arcis op­
pugnatio, admissi erant a nobis Nuntii Moschovitici ad exponendam lega­
tionem, quam in prima a> audientia eo praetextu exponere recusabant, 
quod essemus in hostica et non in propria terra, postea mutata sententia 
et legationem exposuere et ad tractatus de pace ineunda nobiscum de­
venere. In primis tractatibus et Polociam cum castris pertinentibus et 

-234-

Livoniam cum Curlandia a nobis repetebant, Principis sui fraternitatem 
offerebant. Demum vero in ulteriore tractatione Polociam et ea, quae in 
Livonia tenemus, concedebant nobis; quibus conditionibus cum non ac­
quiesceremus, postulabant a nobis internuntium aliquem mitti ad 
Moschum, significatum illi iis conditionibus pacem inter nos constitui 
non posse. Quod quidem fieri permisimus ipsorumque internuntio et 
nostrum adiunximus perscripsimusque illi satis expresse, si velit pacem, 
non ea quae nos tenemus, sed quae ille tenet nostra, nobis concedat. 
Nominatim vero, ut tota Livonia et Curlandia nobis cedat. De aliis diffe­
rentiis facilius inter nos transigi posse. Atque cum litteris in hanc sen­
tentiam scriptis eos internuntios ablegavimus, pridie quam ignis arcem 
occupasset. Quid vero polliceri nobis debeamus de constituenda pace, 
cum de futuris contigentibus non est determinata sententia, non videmus. 
Interim tamen quoad b) ii internuntii non redierint, cum hostium copiae 
et arces in propinquo esse dicantur, non feriabimur Deo dante, cui ut 
actionum humanarum directori nos totumque commendamus negotium. 
Bene valeat Paternitas Vestra. Datum ad Vielicolucum, die sexta Septem­
bris, anno Domini 1580, regni vero nostri anno quinto. 

Stephanus Rex 

In dorso manu Caligarii: VI. Septembris 1580. Litterae Serenissimi 
Regis de victoria Vielchilucensi. 

Alia manu: ad Reverendissimum Nuntium apostolicum. 

a) Hic verbum legatione expunctum. 
b) In ms. quod ad. 
z) Sic in ms. 

Stephanus rex Poloniae 
universis subditis suis; 

N. 23. 

Velicoluci, 6.IX.1580 

de castro Velicolucensi capto; de oratorum magni ducis Moscoviae negotio. 
Exempl.; scriptura currens, indistincta, cum multis contractionibus, lectu 

dif!icilis. 
Arch. Cap. Br., "Lett. del re di Pol.", f. 43-44. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, 
Prussiae, Mazoviae, Samogitiae etc., Princeps Transylvaniae. Reverendis­
simis, Reverendis, Magnificis, Generosis, Nobilibus, Famatis: Archiepis­
copis, Episcopis, Palatinis, Castellanis, Regni nostri Senatoribus, praeterea 
cuiusvis Ordinis subditis nostris, syncere fidelibus, nobis dilectis gratiam 
nostram Regiam. 

Reverendissimi, Reverendi, Magnifici, Generosi, Nobiles, Famati, syn­
cere fideles, nobis dilecti. 

Utrumque facimus quam libenter, ut et decreta communibus Rei­
publicae Consiliis geramus et de rebus a nobis gestis Synceritates et 
Fidelitates Vestras faciamus certiores. Cum superioribus proximis Rei· 
publicae consiliis placuisset bellum contra Magnum Moschoviae Ducem 
susceptum continuare, nihil praetermisimus, quod posset ad illud recte 
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atque ordine administrandum, et inprimis ad exercitus cum veteres reti­
nendum tum novos conscribendum pertinere. Quibus omnibus postquam 
ut ad Cziasniciam (quo loco nos et Russiae contra iniurias Maschi 
praesidio esse posse et ad primarias alias atque alias hostiles peroppor­
tunos aditus habituros intelligebamus) certo die convenirent, edixissemus, 
nos, Vilna profecti, eodem ad octavam Julii mensis diem pervenimus. Ac 
inprimis frequentiore et Senatorum nostrorum et hominum militarium 
conventu, de belli administratione et quo potissimum arma in hostem 
inferremus, ad consilium nostrum retulimus. In quo etsi variae initio 
dictae sententiae essent, eo tamen descensum postea est, ut Velicolucum 
nobis cum exercitu ante omnia movendum eamque arcem omni conatu 
oppugnandam concluserimus, secuti quam maxime cum ipsam seriem 
et quasi tenorem gerendarum rerum, qui nos ex locis anno superiore 
proximo expugnatis et receptis Velicolucum vocare et ducere visus est. 
Tum Russiae defensione, quam universam, eo loci cum exercitu progressi, 
nos ab hostili vi tueri posse intelligebamus. Praeterea Lucensis arcis situ, 
fama ditionis, amplitudine, ubertate, qua exercitus nostri sine ditionum 
nostrarum detrimento ali ac sustineri possent; oportunitate denique ad 
signa nostra penitius in hostilia loca inferendum eoque hostem ad 
aliquam proelii dimicationem eliciendum, ceteraque deinceps ex Vielkieluco 
facilius promptius administranda adducti. Habito igitur exercitus al nostri 
delectu, ex agro Ciasniciensi Vitepscum profecti sumus, quo in itinere cum 
arces duas hostiles, Vielisium unam in Dhunae ripa, Vitepsio ex superiore 
fluminis loco oppositam, quae ad amnem cognomentum bl in Dhunam 
fluvium illabentem et propius lucum versus ferentem sita est, exclusuras 
nos tormentorum et commeatus ad exercitus nostros supportandi com­
moditate, accepissemus et caeteroquin studium nobis esset Dhunam 
flumen magis magisque ab hoste in potestatem nostram vindicandi, quo 
res maiore celeritate conficeretur. Magnificum Ioannem de Zamoszie, 
Regni nostri Cancellarium, et cum iis